
30 de Janeiro de 2018 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E TO S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 014/2018-GP DE 30/01/2018 Guarulhos, Terça-feira, 30 de Janeiro de 2018 - Ano XVIII - nº 1724 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Secretaria de Governo, Departamento de Relações Administrativas, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

Em, 30 de Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 148/2018-GP

GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta dos ofícios nºs 001/
2018-395ªZE e 09/2018-394ªZE,
SUSTA os efeitos das Portarias abaixo, que designaram os servidores para exercerem as seguintes funções:
1 – 1.125/2017-GP, Marcos Antonio Só Amodio (código 8122), Chefe de Divisão Técnica (350-222),
STT01.04,
2 – 63/2011-SG/DRA, Inez Naomi Imafuku Ohara (código 27170), Supervisão de Setor (277-248),
SF05.07.06.01.

PORTARIA Nº 149/2018-GP
GUTI, Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 128/2018-GP, no que diz respeito à designação do servidor Marcos Valentim
Diniz (código 60100).

PORTARIA Nº 047/2018-SGE
O Secretário Municipal de Gestão EDUARDO KAMEI YUKISAKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto nº 21.310/2001,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
RETIFICA as Portarias abaixo relacionadas, conforme segue:
1 - 124/2017-GP, item 4, referente à servidora Gisele Cristina de Macedo Romão (código 14892), para fazer
constar que sua cessão se deu sem prejuízo dos vencimentos,
2 - 15/2018-SGM/DRA, item 1, para fazer constar que a Portaria correta a ser prorrogada é a 1.531/2017-GP,
3 - 131/2018-GP, para fazer constar que o nome correto é Larissa Boschetti Aires,
4 - 116/2018-GP, referente à servidora Angela Martins Marion Jorge (código 7518), para fazer constar que a
sustação de sua designação se deu a pedido.

PORTARIA Nº 016/2018-SGM/DRA
O Diretor do Departamento de Relações Administrativas da Secretaria do Governo Municipal, MAURICIO
SEGANTIN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 34.632/2017,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
TORNA SEM EFEITO a Portaria nº 14/2018-SGM/DRA, que cedeu os servidores abaixo, conforme segue:
4º Distrito Policial de Guarulhos
- Moacir Pedro da Silva (código 12736)
Associação Sociedade Família Cristã
- Rogério Pereira Damião (código 18815).

PORTARIA Nº 017/2018-SGM/DRA
O Diretor do Departamento de Relações Administrativas da Secretaria do Governo Municipal, MAURICIO
SEGANTIN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 34.632/2017,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município e o que consta do ofício
nº 5GB-001/803/2018,

RESOLVE:
Prorrogar no período de 01.01.2018 até 31.12.2018, os efeitos da Portaria nº 002/2017-SG/DRA, que cedeu os
servidores abaixo para prestarem serviços junto ao 5º Grupamento de Bombeiros, conforme segue:
- Márcia de Siqueira Lima Oliveira (código 47469)
- Josiene Martins Prado (código 40274)
- Sonia Pinheiro (código 25026)
- Suely Maria de Figueiredo (código 35508)
- Amélia de Jesus (código 8654).

PORTARIA Nº 018/2018-SGM/DRA
O Diretor do Departamento de Relações Administrativas da Secretaria do Governo Municipal, MAURICIO
SEGANTIN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 34.632/2017,
Devendo o órgão cessionário, comprometer-se com o cumprimento da carga horária de acordo com seu cargo/
função de origem e do desenvolvimento das ações de trabalho dos funcionários cedidos,
Considerando que a presente cessão trará benefícios e agilidade aos serviços oferecidos aos cidadãos e o que
consta dos ofícios nºs 01/2018-395ªZE e 09/2018-394ªZE,

RESOLVE:
Ceder em substituição à sustação de cessão de outros servidores, até 31.12.2018, sem prejuízo dos seus
vencimentos, os servidores abaixo relacionados, conforme segue:
Juízo da 395ª Zona Eleitoral de Guarulhos
1 – Inez Naomi Imafuku Ohara (código 27170) (186).
Juízo da 394ª Zona Eleitoral de Guarulhos
2 – Marcos Antonio Só Amodio (código 8122) (5939).

PORTARIA Nº 019/2018-SGM/DRA
O Diretor do Departamento de Relações Administrativas da Secretaria do Governo Municipal, MAURICIO
SEGANTIN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 34.632/2017,
Considerando o disposto no artigo 63, incisos IX e XIV da Lei Orgânica do Município,
Devendo o órgão cessionário, comprometer-se com o cumprimento da carga horária de acordo com seu cargo/
função de origem e do desenvolvimento das ações de trabalho dos funcionários cedidos,
Considerando que a presente cessão trará benefícios e agilidade aos serviços oferecidos aos cidadãos e o que
consta do ofício nº 229/2017-GP,

RESOLVE:
CEDER até 31.12.2018, em substituição a sustação de cessão de outro servidor, sem prejuízo de seus
vencimentos, à Câmara Municipal de Guarulhos, o servidor Jeferson Chagas (código 13212) (5242).

DEPARTAMENTO DO TESOURO
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

“Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretaria da Fazenda e do Gabinete do Prefeito,
para conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica

P O R T A R I A S

SECRETARIA DA FAZENDA

de pagamento aos seguintes credores:
Autopass S/A
CONTRATO/PEDIDO: 38301/2016 – Secretaria de Gestão.
EMPENHO: 463/2018.
OBJETO: Fornecimento de vale-transporte intermunicipal/municipal em forma de crédito eletrônico.
VALOR: R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais).
EXIGIBILIDADE: 30/01/2018.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à Lei Municipal nº 4.981/1997, que institui o benefício Auxílio Transporte aos
servidores desta Prefeitura e ao Decreto nº 29.086/2011, que regulamenta a sua concessão.
Benefício Certo LTDA-ME
CONTRATO/PEDIDO: 9601/2016 – Secretaria de Gestão.
EMPENHO: 230/2018, 371/2018, 372/2018, 373/2018 e 374/2018.
OBJETO: Serviços visando aquisição, controle e execução de operação de crédito em cartão eletrônico de
vale-transporte e de bilhetes de passgens para servidores municipais.
VALOR: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), sendo R$ 9.000,00 (nove mil reais), referente a
Recursos Próprios; e R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), referente a recursos vinculados - Secretaria
de Educação.
EXIGIBILIDADE: 30/01/2018.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à Lei Municipal 4981/97 que institui o benefício Auxílio Transporte aos
servidores desta Prefeitura e ao Decreto 29086/11, que regulamenta a sua concessão.
E. Service Comércio e Serviços Ltda.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 56237/2015 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
EMPENHO: 8388/2016, 8390/2016, 8384/2016, 8386/2016, 19176/2016 e 19177/2016.
OBJETO: Serviços de limpeza, controle micro-bacteriológico, manutenção e conservação de bombas d’água
das piscinas e monitoramento aquático com o fornecimento de materiais e equipamentos nos Centros Unificados
de Educação.
VALOR: R$ 1.980.473,61 (um milhão novecentos e oitenta mil quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e
um centavos), referente a recursos vinculados - Secretaria de Educação, NFs. 529, 546, 664, 702, 722, 776 e 796.
EXIGIBILIDADE: 09/05 e 07/12/2016.
JUSTIFICATIVA: A prestação dos serviços é essencial afim de evitar risco a saúde e a vida de dos usuários
das piscinas, que são os educandos e a comunidade em geral.
Guarupass - Associação das Concessionárias de Transporte Urbano de Passageiros de Guarulhos e
Região
CONTRATO/PEDIDO: 13401/2017 – Secretaria de Gestão.
EMPENHO: 366/2018, 367/2018, 368/2018, 369/2018 e 426/2018.
OBJETO: Fornecimento de vale-transporte municipal e intermunicipal em forma de crédito eletrônico.
VALOR: R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais), sendo R$ 431.000,00 (quatrocentos e trinta e um mil
reais), referente a recursos próprios; e R$ 139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais), referente a recursos
vinculados – Secretaria de Educação.
EXIGIBILIDADE: 30/01/2018.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à Lei Municipal nº 4.981/1997, que institui o benefício Auxílio Transporte aos
servidores desta Prefeitura e ao Decreto nº 29.086/2011, que regulamenta a sua concessão.
JZ Engenharia e Comércio Ltda.
CONTRATO/PEDIDO: 13401/2016 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
EMPENHO: 8361/2016, 8362/2016 e 8363/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras emergenciais na EPG Darcy Ribeiro.
VALOR: R$ 7.826.753,74 (sete milhões oitocentos e vinte seis mil setecentos e cinquenta e três reais e setenta e
quatro centavos), referente a recursos vinculados - Secretaria de Educação, NFs. 5482, 5492, 5513, 5514 e 5515.
EXIGIBILIDADE: 16/06, 01/07 e 15/11/2016.
JUSTIFICATIVA: A execução das obras foi emergencial para contenção de talude, sendo que o deslizamento
do mesmo demonstrou a instabilidade do solo próximo à Unidade Escolar, e a estabilização foi necessária afim
de evitar o escorregamento de mais áreas, podendo levar a um colapso o muro do fechamento e
consequentemente gerar a variabilidade do solo com relação aos módulos da escola.
Luanda Comércio de Suprimentos para Informática LTDA EPP
CONTRATO/PEDIDO: 64/2016 - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
EMPENHOS: 18816/2016 e 18818/2016.
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório.
VALOR: R$ 14.142,24 (quatorze mil cento e quarenta e dois reais e vinte quatro centavos), referente a recursos
vinculados - Secretaria de Educação, NF. 3430.
EXIGIBILIDADE: 12/01/2017.
JUSTIFICATIVA: Os materiais são destinados a atender a demanda do Almoxarifado de Suprimentos da
Educação, atendendo aos funcionários que prestam serviços administrativos na Secretaria, nos Centros de
Educação Unificados e Centros Municipais de Educação.
Mais Diferenças
CONTRATO/PEDIDO: 10501/2016 - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
EMPENHO: 5622/2016.
OBJETO: Contratação de instituição especializada na implementação de políticas públicas inclusivas na área
da inclusão educacional.
VALOR: R$ 1.068.065,50 (um milhão sessenta e oito mil e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos),
referente a recursos vinculados – Secretaria de Educação, NFs. 41, 43 e 47.
EXIGIBILIDADE: 03/12/2016, 04/01 e 18/02/2017.
JUSTIFICATIVA: Essencial para o atendimento dos educandos matr iculados na Rede Municipal de
Educação.
São Paulo Transporte S/A.
CONTRATO/PEDIDO: 28301/2013 – Secretaria de Gestão.
EMPENHO: 376/2018, 377/2018, 378/2018, 379/2018 e 454/2018.
OBJETO: Fornecimento de créditos eletrônicos do tipo vale-transporte “VT” do sistema de transporte coletivo
urbano de passageiros da cidade de São Paulo.
VALOR: R$ 131.000,00 (cento e trinta e um mil reais), sendo R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), referente
a recursos próprios; e R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), referente a recursos vinculados – Secretaria
de Educação.
EXIGIBILIDADE: 30/01/2018.
JUSTIFICATIVA: Em cumprimento à Lei Municipal nº 4.981/1997, que institui o benefício Auxílio Transporte aos
servidores desta Prefeitura e ao Decreto nº 29.086/2011, que regulamenta a sua concessão.
Thyssenkrupp Elevadores S/A.
CONTRATO/PEDIDO: 13801/2016 - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
EMPENHO: 8773/2016 e 8778/2016.
OBJETO: Serviços técnicos especializados de manutenção preventiva e corretiva dos elevadores da sede da
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.
VALOR: R$ 1.570,99 (mil quinhentos e setenta reais e noventa e nove centavos), referente a recursos
vinculados – Secretaria de Educação, NF. 6075.
EXIGIBILIDADE: 10/09/2016.
JUSTIFICATIVA: O serviço é imprescindível à Secretaria de Educação para o bom funcionamento dos equipamentos,
possibilitando, com isso, o eficiente acesso dos funcionários e demais freqüentadores da Secretaria.”



Página 2 - 30 de Janeiro de 2018 Diário Oficial do Município de Guarulhos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Por deliberação da autoridade competente, nos termos da legislação vigente, tornam-se públicos os seguintes
atos administrativos:
LICITAÇÕES AGENDADAS:
PE 10/18 PA 52699/17 RC 98/17-SF06.04 A Prefeitura de Guarulhos, através do Departamento de Licitações
e Contratos, torna público que realizará Pregão Eletrônico do tipo menor preço global do lote, exclusivo para
Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, visando o registro de preços
para fornecimento de pilhas alcalinas e bateria de 9v. Recebimento das Propostas: até 15/02/18 08h30 Abertura
das Propostas: 15/02/18 08h30 Disputa de Preços: 16/02/18 09h00.
PE 11/18 PA 43978/17 RC 78/17- SF06.04 A Prefeitura de Guarulhos, através do Departamento de Licitações
e Contratos, torna público que realizará Pregão Eletrônico do tipo menor preço global do item, com reserva
de item exclusivo para Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, visando o
registro de preços para fornecimento de açúcar refinado. Recebimento das Propostas: até 15/02/18 08h30
Abertura das Propostas: 15/02/18 08h30 Disputa de Preços: 16/02/18 09h00.
PE 12/18 PA 44649/17 RC 490/17- FMS A Prefeitura de Guarulhos, através do Departamento de Licitações e
Contratos, torna público que realizará Pregão Eletrônico do tipo menor preço global do item, com reserva
de item exclusivo para Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, visando o
registro de preços para fornecimento de quetiapina, eritropoetina e outros medicamentos para atendimento de
ordens judiciais. Recebimento das Propostas: até 15/02/18 08h30 Abertura das Propostas: 15/02/18 08h30
Disputa de Preços:16/02/18 09h00.
PE 13/18 PA 44667/17 RC 479/17-FMS A Prefeitura de Guarulhos, através do Departamento de Licitações e
Contratos, torna público que realizará Pregão Eletrônico do tipo menor preço global do lote, com reserva
de lote exclusivo para Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, visando o
registro de preços para fornecimento de suplemento de nutrição oral ou enteral, espessante e outros, para
atendimento de ordens judiciais. Recebimento das Propostas: até 15/02/18 08h30 Abertura das Propostas: 15/
02/18 08h30 Disputa de Preços:16/02/18 09h00.
PE 14/18 PA 50515/17 RC 549/17-FMS A Prefeitura de Guarulhos, através do Departamento de Licitações e
Contratos, torna público que realizará Pregão Eletrônico do tipo menor preço global do lote, com reserva
de lote exclusivo para Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, visando o
registro de preços para fornecimento de leite em pó, farinha láctea, cereal infantil e outros, para atendermandado
de segurança. Recebimento das Propostas: até 16/02/18 08h30 Abertura das Propostas: 16/02/18 08h30
Disputa de Preços: 19/02/18 09h00.
REPETIÇÃO DE CERTAME:
PE 56/17 PA 63025/16 RC 1110/2016-FMS A Prefeitura de Guarulhos, através do Departamento de Licitações
e Contratos, torna público que realizará Pregão Eletrônico do tipo menor preço global do lote, com reserva de
lote exclusivo para Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, visando o
registro de preços para fornecimento de complemento alimentar em pó para adulto e criança da marca
sustagem, para atendimento de mandado judicial. Recebimento das Propostas: até 16/02/18 08h30 Abertura
das Propostas: 16/02/18 08h30 Disputa de Preços: 19/02/18 09h00.
Os editais e informações poderão ser obtidos no site www.guarulhos.sp.gov.br no link: Licitações -
Licitações Agendadas-Departamento de Licitações e Contratos.
Por deliberação da autoridade competente, nos termos da legislação vigente, tornam-se públicos os seguintes

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

atos administrativos:
LICITAÇÃO AGENDADA:
PE 15/18 PA 43976/17 RC 80/17- SF06.04 A Prefeitura de Guarulhos, através do Departamento de Licitações
e Contratos, torna público que realizará Pregão Eletrônico do tipo menor preço global do item, com reserva
de item exclusivo para Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, visando o
registro de preçospara fornecimento de papel higiênico para dispenser, papel toalha em bobina e papel toalha
interfolhas. Recebimento das Propostas: até15/02/18 08h30 Abertura das Propostas: 15/02/18 08h30 Disputa
dePreços: 16/02/18 09h00.
Os editais e informações poderão ser obtidos no site www.guarulhos.sp.gov.br no link: Licitações -
Licitações Agendadas-Departamento de Licitações e Contratos.
EXTRATO DE CONTRATOS/TERMOS:
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES: Autorização e Ratificação
P.A. 3800/2018 (SSP)
Contratada: TRAIL INFRAESTRUTURA LTDA.
Objeto: Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos sólidos urbanos, feiras
livres e resíduos dos serviços da saúde, no município de Guarulhos/SP.
Fundamento: Inciso IV do Art. 24
Vigência: 180 dias
Valor: R$ 40.543.559,52
Assinatura: 30/01/2018

Portaria Interna nº 003/2018-SM
Dispõe sobre: “Inclusão de Membros no Conselho Municipal de Proteção aos Animais”.

O Sr. ABDO MAZLOUM, Secretário de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas,
RESOLVE:

Artigo 1ª – Incluir no Conselho Municipal de Proteção aos Animais, os membros integrantes das duas
entidades associativas que têm por objetivo a proteção animal, conforme segue;
ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA VIDA ANIMAL – DEIXE VIVER
Titular: Lucelia Ercole Moura
Suplente : Daniela Souza
PROJETO MI &AU – ASSOCIAÇÃO DE DEFESA ANIMAL
Titular: Michel Eduardo de Almeida Siqueira
Suplente: Maria Aparecida de Almeida Siqueira
Artigo 2ª - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

E para constar eu, (MAURÍCIO SEGANTIN), Diretor do Depar tamento de Relações Administrativas, tornei
público o presente Diário Oficial.


		2018-01-30T16:39:30-0200
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




